
                       COMUNE DI ISPANI            
Provincia di Salerno 

 

 

 

 

 

O R I G I N A L E 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N. 87 del Registro   ( Seduta del  9.5.2018 ) 

 

 

====================================================================== 

Oggetto: Assegnazione della Bandiera blu d’Europa al Comune di Ispani. Presa d’atto. 

Provvedimenti.- 

 

 

====================================================================== 

 

L’anno duemiladiciotto, addì nove, del mese di maggio, alle ore 8.00, nella sala delle 

Adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i Componenti la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

1 MARTINO MARILINDA SINDACO P  

2 GIUDICE FRANCESCO ASSESSORE  VICE-SINDACO P  

3 MILO FRANCESCO ASSESSORE P  

 TOTALE 3 === 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Antonio Di Gregorio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Deliberazione n. 87 del 9.5.2018 
Oggetto: Assegnazione della Bandiera blu d’Europa al Comune di Ispani. Presa d’atto. 

Provvedimenti. 
 
A seguito dell'istruttoria espletata dall'Ufficio competente. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 
a) la Bandiera Blu è un riconoscimento internazionale, istituito nel 1987 Anno europeo 

dell’Ambiente, che viene assegnato ogni anno in 49 paesi, inizialmente solo europei, più 
recentemente anche extra-europei, con il supporto e la partecipazione delle due agenzie 
dell'ONU: UNEP (Programma delle Nazioni Unite per l’ambiente) e UNWTO (Organizzazione 
Mondiale del Turismo) con cui la FEE ha sottoscritto un Protocollo di partnership globale e 
riconosciuta dall’UNESCO come leader mondiale per l’educazione ambientale e l’educazione 
allo sviluppo sostenibile; 
 

b) la “Bandiera Blu” è un riconoscimento all’operato delle amministrazioni comunali 
rivierasche, nella gestione delle tematiche ambientali, con particolare riferimento alla 
salvaguardia dell’ecosistema marino e che pertanto è assegnata ogni anno sulla base di 
un’approfondita analisi che prende in esame non solo i parametri dettati 
dall’organizzazione FEE internazionale, ma anche criteri di gestione sostenibile del 
territorio relativamente a: depurazione delle acque reflue, raccolta differenziata dei rifiuti, 
iniziative ambientali, turismo; 
 

c) il Comune di Ispani è stato insignito per l’anno 2018 della Bandiera Blu d’Europa, 
prestigioso riconoscimento di carattere internazionale assegnato dalla Fondazione per 
l’educazione ambientale (FEE) alle località costiere che soddisfano i criteri di qualità fissati 
da tale Organizzazione in ordine alla pulizia delle acque di balneazione, ai servizi offerti e 
alla gestione ambientale del territorio; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 39/2016; 
  
CONSIDERATO che, come previsto dal disciplinare di procedura operativa adottato dalla FEE 
Italia per l’assegnazione della Bandiera Blu e dei conseguenti adempimenti da porre in essere e 
mantenere per tutto il periodo di validità dell’assegnazione, i comuni che si fregiano di tale 
vessillo devono obbligatoriamente rispettare diverse prescrizioni, così elencate: 
 
********* 
1. In ogni spiaggia, che ha ottenuto il riconoscimento deve sventolare la Bandiera Blu 
(originale, dell’anno in corso);  

 

2. Istituire uno o più punti blu (centri di informazione sul programma Bandiera Blu), nei 
quali si possa reperire l’opportuna documentazione ed informazione sulla Bandiera Blu e sulle 
attività di educazione ambientale promosse dal Comune;  

 
3. Allestire Pannelli Informativi (generici, della spiaggia e degli eventuali stabilimenti 
presenti), sul lungomare della località balneare in numero adeguato alla lunghezza dello 
stesso (tutto il materiale per la realizzazione dei pannelli informativi sarà scaricabile dall’area 
privata riservata al comune vincitore Bandiera Blu. Verranno inviate all’indirizzo e-mail dei 
comuni vincitori le credenziali d’accesso con scadenza annuale).  
 
I pannelli dovranno riportare in almeno due lingue (obbligatorio almeno in italiano e inglese):  
• mappa della spiaggia ed i relativi punti di prelievo delle analisi delle acque di balneazione, 
indicazione dei servizi offerti utilizzando pittogrammi FEE (indicare anche il puntino in pianta 
con su scritto “tu sei qui”);  
• Esposizione del codice di condotta della spiaggia (utilizzando pittogrammi);  
• risultati delle analisi delle acque di balneazione costantemente aggiornati per tutta la 
durata della stagione quindi almeno cinque campionamenti (almeno uno ogni 31 giorni);  
• informazioni relative ai criteri e al programma Bandiera Blu;  



• indicazione del periodo di inizio e fine della stagione bandiera blu (ricordiamo che la 
stagione balneare Bandiera Blu non deve necessariamente corrispondere alla stagione balneare 
prevista dalla normativa regionale. Il 1 luglio è comunque il termine massimo per poter issare 
la bandiera blu e dare quindi inizio alla stagione balneare bandiera blu che dovrà avere una 
durata minima di almeno 60 giorni);  
• informazione sulle aree naturali presenti e relativo codice di condotta ambientale 
(utilizzando pittogrammi);  
• attività di educazione ambientale promosse durante la stagione estiva o luogo dove 
reperirle;  
• esposizione dell’orario dell’assistenza bagnanti;  
• Presenza di punti di primo soccorso medico e relativo orario;  
 

4. Effettuare la raccolta differenziata dei rifiuti sulle spiagge indicando sui secchi almeno in 
due lingue il tipo di rifiuto da conferire;  

 

5. Obbligo di comunicazione immediata dei divieti di balneazione permanenti e 
temporanei presso i nostri uffici;  

 

6. Partecipare agli Incontri Tecnici per la Bandiera Blu organizzati da FEE Italia;  

 
7. Inviare perentoriamente entro il 1 Luglio la documentazione fotografica degli adempimenti 
richiesti per la stagione in corso.  
 
I materiali dovranno essere inviati alla mail adempimenti.bandierablu@feeitalia.org 
********* 
 
EVIDENZIATO che, a tal fine, si rende necessario individuare il Referente comunale che, 
adottando tutti gli atti gestionali di competenza, provveda ai consequenziali adempimenti, 
emanando al medesimo referente specifica direttiva; 
 
Atto privo di pareri; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta concessione da parte della Fondazione per l’educazione 
ambientale (FEE) del prestigioso riconoscimento “Bandiera Blu d’Europa 2018” al Comune di 
Sapri; 
 
DI PRENDERE ATTO dei criteri internazionali per le spiagge previsti per l’ottenimento e 
mantenimento della Bandiera Blu; 
 
DI NOMINARE referente comunale per l’attuazione di tutte le prescrizioni, dettagliate in 
premessa, di cui alla bandiera blu 2018 il dipendente Giuseppe SIRIGNANO; 
 
DI EMANARE al predetto referente la seguente direttiva: 
 

 
Adottare tutti gli atti gestionali di competenza provvedendo a tutti i consequenziali 
adempimenti per l’esatta e tempestiva attuazione delle prescrizioni impartite dalla Fondazione 
per l’educazione ambientale (FEE). 
 

 
Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n. 267. 
 
 



 



 


